Universidade Estadual do

Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de
05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL N° 029/2025

SELEÇÃO DE DISCENTES REGULARES - TURMA 2026

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO

PROFISSIONAL (PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II,

Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas atribuições e, considerando o Edital nº 018/2025

– Abertura do Processo de Seleção, Turma 2026, torna público o RESULTADO das bancas de

verificação / bancas de heteroidentificação de pessoas candidatas autodeclaradas negras

(pretas e pardas) optantes à reserva de vagas.

1. As bancas foram realizadas no dia 10/10/2025, às 14h, por via remota/videoconferência,

coordenadas pela Diretoria de Direitos Humanos da Pró-Reitoria de Políticas Estudantis e

Direitos Humanos (DDH/Propedh/Unespar).

NOME COMPLETO
AUTODECLARAÇÃO

COR

RESULTADO DA

AFERIÇÃO

Alicia Gomes dos Santos -- AUSENTE

Danilo de Jesus Marcondes de Almeida PARDA Autodeclaração indeferida

Letícia Fonseca Coutinho PARDA Autodeclaração deferida

Luciane Mendes de Vasconcelos PRETA Autodeclaração deferida

Maraiza de Araujo Ferreira PARDA Autodeclaração deferida

Curitiba, 13 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Solange Straube Stecz

Coordenadora do PPGARTES – Mestrado Profissional em Artes
Portaria 012/2024 – Reitoria/Unespar

COMISSÃO DE SELEÇÃO/2024 - PPGARTES/UNESPAR
Prof.ª Dr.ª Fernanda Felix
Prof.ª Dr. ª Gisele Onuki

Prof. Dr. Marcos Camargo